UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-STTTT

   Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2023

Căn cứ Công văn số 356/SYT-NVY ngày 15/02/2024 của Sở Y tế về báo

cáo kết quả thực hiện phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2023; Sở Thông tin

và Truyền thông báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, hằng tháng Sở Thông tin và

Truyền thông đã ban hành thông báo tình hình báo chí và định hướng một số

nhiệm vụ tuyên truyền trong thời gian tiếp theo, trong đó lồng ghép công tác

tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu, bia; tuyên truyền việc triển khai

các văn bản: Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số

24/2020/NĐCP ngày 24/02/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng,

chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 29/8/2020 quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 124/2021/NĐ-

CP ngày 28/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

115/2018/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực y tế,…

2. Một số kết quả đạt được

Các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh, Đài Truyền thanh cơ sở, các

trang thông tin điện tử đã tuyên truyền lồng ghép các tin, bài, chương trình,

chuyên trang, chuyên mục có nội dung về phòng, chống tác hại của rượu, bia. Nội

dung tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương

về triển khai thực hiện phòng, chống tác hại của rượu, bia; cảnh báo vi phạm

nồng độ cồn gây tai nạn giao thông, đặc biệt dịp cuối năm; ảnh hưởng tiêu cực

của rượu, bia đến sức khỏe và cuộc sống hằng ngày của người dân; cảnh báo

nguy cơ ngộ độc do sử dụng rượu, bia không rõ nguồn gốc; tuyên truyền công tác

kiểm tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt động kinh doanh

rượu, bia không đúng quy định; tuyên truyền các cá nhân, tổ chức tích cực trong

công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia… Qua đó nâng cao nhận thức,

khuyến khích nhân dân tham gia sử dụng rượu, bia đúng cách, không ảnh hưởng

đến sức khỏe và đời sống hằng ngày.

Một số tin, bài, chương trình, chuyên mục tiêu biểu: Cảnh báo vi phạm nồng

2

độ cồn gây tai nạn giao thông dịp cuối năm; Trung tướng Nguyễn Minh Đức: Cấm

tuyệt đối nồng độ cồn khi lái xe để thống nhất pháp luật; Vụ ngộ độc tại quán ăn ở

Bắc Kạn: Nguyên nhân do rượu; Kinh doanh rượu nhập lậu, một hộ dân ở Bắc

Giang bị phạt 90 triệu đồng; Rượu ngâm - lợi bất cập hại; Vụ kinh doanh số lượng

lớn rượu ngoại và xì gà: Lực lượng chức năng đang xác minh, làm rõ; Uống rượu

trong đám tang, 6 người ngộ độc; Bắc Giang: Chủ quán ăn tích cực tuyên truyền

quy định về nồng độ cồn; Nghi vấn hai anh em họ tử vong sau khi uống rượu thuốc

tự ngâm; Lạm dụng rượu, bia - mối nguy cho sức khỏe; Thay đổi thói quen; Ngày

Tết, uống rượu, bia bao nhiêu là đủ?; TP Bắc Giang: Tăng cường kiểm tra, xử lý vi

phạm nồng độ cồn; Chính sách mới - Quyết định mới; Tạp chí kinh tế; Pháp luật

và cuộc sống; Các vấn đề xã hội;…

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của

rượu bia năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông, gửi Sở Y tế tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- GĐ, PGĐ Ngô Đình Tiến;

- Phòng TTBCXB;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đình Tiến

		tiennd_stttt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-20T14:04:15+0700

		2024-02-20T14:14:23+0700

		2024-02-20T14:14:39+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-20T14:15:08+0700